§. 11. *Pica* est desiderium teram insuetarum , in quas non obstante quod inediles sint , & nomine alimenti indignæ , fertur appetitus , dum cretam , arenam , corium , chartam appetunt. In malacia autem appetitus fertur in cibos consuetos quidem , sed vel crudos , vel eō tempore non habendos. Causam dicimus esse mentem otiosam , & corporis motibus nimium auscultantem , deinde distinctam admodum vellicationem orificii ventriculi. Sicut enim sensuum externorum organa quandoque à causis intermis iisdem carent motibus , quibus ab objectis

cieri solent , ipsamque mentem , ex conseruacione judicantem , in errorem præcipitant , ita & in sensu famis peculiares ejusmodi fiant rosiones , quas mens distinctè percipiens , insolitos ejusmodi motus componere studet. Plura vide in disputatione de morbis ventriculi.

§. 12. *Sitis* est potus desiderium , cuius causa est vel obstructio canaliculorum salivalium , ut in febribus fieri solet. Vel a quo latum particolatum defectus , quale quid in hydropticis fit. Laudantur pro siti fallenda camphorata , decoctum hordei , decoctum citri , spir. salis ammoniaci , Tr. aperitiva *Mæbii* , Potus thee , & omnia jusecula calida. De frigidis enim rectè dicitur , quò plus sunt potæ plus sitiuntur aquæ.

§. 13. Fermentatio sive chylificatione ventriculi in peculiaribus illis phœnomenis , quæ nomine cruditatis acidæ & nidoræ veniunt , depravatur. *Cruditas acidæ* est collectio humoris mucosæ & acidi in ventriculo & primis viis , quæ à Galenice sub nomine intemperiei ventriculi frigida traditur. *Causa* sunnassumta acida fixa viscidæ , hinc collectio ejusmodi muco inflatur ventriculus , alvus adstricta est , ventriculus plurimum valet ad appetitum , ad coquendum nihil. Ex concursu bilis , in crassi sua alterata , & succi pancreatici itidem corrupti , mixtura quedam astera oritur , mater scrotuti , hypochondriacæ affectionis , calculi , consumacium in visceribus obstructionum & sanguinis cacochymiaæ. Curator specificis corrugatis , atretuantibus & ad leptomeriam exaltantibus , interposito subinde blandiori laxativo vel etiam Emeticō , nam & hic cathartica male audiunt , quia humores

anores acidi nunquam sine magna turbatione evacuari possunt, nisi prius fuerint converti in serum. Commendamus iterum omnia ex absinthio, omnia ex sale armoniac: liq. terre foliat: Ell. ad acidulas: sal volatil. cleof. spir. carminat. de tribus: specif. stomachic. Poterii.

§. 14. *Cruditas nidorosa* dicitur, quando omnia assumpta abeunt in liquamen ovo patrido haud ab simile, hinc sapor in ore tetridus & ructus putridi percipiuntur, fluctuat corrupta bilis in ventriculo, que nunc ab assumptionis oritur, nunc à sanguine ventriculo transmittitur. Periculosis est cruditate acidâ, quia, ut illa morbos chronicos, ita hæc acutos intercomites habere solet, quales sunt vomitus, diarrhoeæ, cholera, febres malignæ. In curatione laudantur blandè temperantia, v. gr. omnia ex tamatinis; deinde quæ sal acre vel obtundunt, vel expellunt, v. gr. mixtura simplex, Tr. bezoart. Spir. nitri dulcif. tinct. opii.

§. 15. *Nausea* est inane vomendi desiderium ob superioris ventriculi strictionem & contractionem, ab humore quodam acri productam: quod si fauces digito fortius irritentur, sequitur ob conseratum fibrillarum motum vomitus.

§. 16. *Vomitus* autem est contractio ventriculi versus orificium superius, quod tunc non constrictum est, sicuti in nausea, sed patulum pro variis humoribus per gulam excernendis.

§. 17. *Causa* est irritatio fibrillarum ab humore acri & saepius admodum viscidio intra tæbulos tunicarum delitescere, qualis in scorbuticis & cachecticis saepius videtur. Vel liquamen quoddam biliosam ipsa in cavitate ventriculi fluctu-

ans: saepius causa est in cerebro, ut in vertigine, & vulneribus capitis. Non raro tunicae ventriculi sunt exulceratae, quod in dylyteria subinde contingit.

§. 18. *Causæ* illæ vel ab assumptis proveniunt: vel à sanguine, recrementa illa in ventriculum erucentante, ut in gravidis fieri solet.

§. 19. *Curatio* maturanda est, quia quatuor vomitiones plus debilitant, quam decein per alvum ejectiones; ante omnia autem acre vellicans est temperandum & fibrillarum spasmus demulcendus, quem in finem clysteres commendantur, interpositis cydoniatis, blandioribus acidis, opatiis, Bezoarticis vel lacticiniis hot-deatis & atyggdalatis. Externè Cataplasmata magis juvant ex discordio, succolada, confectione alkermes, oleo Nucis molchatae expresso, aquâ anhaltinâ, vino malvatico, spiritu menthe, ballamo embryonis, spiritu theriacali camphorato.

§. 20. In vomitu cruento præmissâ pro circumstantiarum varietate in brachio vel pede venæ sectione, decoctum hordei fissafratum cum conservâ rosa- rum & tinturâ bellidis compositâ, tintura corallorum cum cerâ parata, esfencia vulneraria *Hagendorpii* ex cachunda, pulvis absorbens *Vedelii* & omnia ex portulacâ convenientia.

§. 21. *Cholera* est symptoma ex vomitu & diarrhoea compositum, diversi enim fibrillarum motus (spasmodici) hic observantur, quorum unus sursum alter de orsum ciet: ille in ventriculi fibrillis, hic in intestinalibus sibi locum vendicat. Describi potest, quod sit inordinata vehementis & in diversas plagas irritatio fibrilarum

lrum in ventriculo & intestinis, cum pravorum humorum *causa* & *natura* excretionē & præsentaneo vitium discrimine,

§. 22. *Causa* iterum quærenda est vel in vitali flumine sanguine in mixione sua vehementer turbato: vel in assuntis putrilaginosis aut nimium fermentescibilibus vel etiam solito acrioribus: qualia sunt pinguia, lac, sanguis, purgantia, fructus horæ, & venena omnis generis.

§. 23. *Curandi methodum* accuratè describit Sydenham, jubens ad abstergendum & temperandum juscula alterantia in usum vocare cum enemate ex decoct. pullor. c. flor. chamom. lambuc. &c alii parat. humoribus illis fermentescibilibus maximâ ex parte absteritis reliquis frumentum paregori cum injiciendum est ex aqua mirabili menth. & laudan. liquido, aut potentius absorbentia propinanda, inter quæ crystallus omne fert punctum. inter composita laudantur pulv. Mantuan. anglic. cordial. pretios. theriaca œlestis, emulsiones amygdal. cum decoct. C. cerv. usto & lassafratio paratae.

§. 24. *Cardialgia* est magna quædam citra präcordia anxietas cum ventriculi dolore gravativo. vel diffusivo & suffocationis periculo.

§. 25. *Causa* est ventriculi & dia phragmatis distensio & compressio, à flatulentis vaporibus, exitum non invenientibus, producta. Oriuntur autem ex pasta acida vel muco viscido, ob pepravatam coctionem in primis viis collecto, hinc ipsa curatio cum curatione passionis hysterice, incubi aut asthmatis stomachalis fere concurrit. Laudantur enim & hic clystères revellentes & carminativi. es sent, carminat. *VVedelii*, liquor. C. C.

succinat. Sal volat. oleos. spirit. cephal. Buffii, ol. cinnam. cum absorbentibus datum.

§. 26. *Lienteria* est assūtiorum sub eâ formâ, quâ ingesta sunt, per alvum excretio. In cœliacâ autem passione alimenta, vel in tantum immutata, vel mutata quidem, sed non bene digesta, excrentur.

§. 27. In ordine *cansarum* primum obtinet locum lympha gastrica, aut deficiens, aut viscidior & fixior facta: symbolum conferunt errores duum viratus, sive vitia bilis & succi pancreatici. Quandoque sola alimenta, visciditate & soliditate peccantia, sunt in culpa.

§. 28. In curatione è annitendum, ut activitas fermenti restituatur, & tonus ventriculi corroboretur, ipsique porti obstructi referentur: Conveniunt itaque omnia ex mentha Zinzibere, absinthio & alia in curatione anorexiæ superius laudata.

§. 29. *Diarrhœa* est variorum liquidorum humorum per alvum excretio, à continua glandulorum intestinalium & fibrarum irritatione. Humores illi vel à sanguine transmittuntur, vel intempestivè vesicula fellea & panestate ob ordinatum in ira vel metu spirituum animalium motum exprimuntur. Sæpius salia actia glandulas continuo ad excretionem irritant & vel ex sanguine vel alimentis in ventriculo corruptis prodeunt.

§. 30. In curatione sedulò attenden dum, an aliqua subsit inflammatio, quam diarthrœam malignam vocant, & solis, bezoarticis & diaphoreticis, post habitus adstringentibus & refrigerantibus, curatur: si vero ex alimento corruptione &

pravorum humorum in primis viis coactatione orium duxerit, præmittuntur sudoriferis clysteres & blandiora purgantia, sublequuntur theriacalia & anodynæ blandioribus acidis maritata.

§. 31. *Dysenteria* est variorum humorum pure & cruento-tinctorum cum alvi tormentibus, pulsu frequenti, siti, vigilii & cibi fastidio excretio.

§. 32. Causa proxima est glandularum & tunicæ intetioris intestinalorum exulceratio cum osculorum valorum sanguiferorum exesione & corrosione.

§. 33. Salia illa corrosiva vel cum aere admittuntur & mixtionem sanguinis turbando sequestrationem talem præternaturalem in glandulis & tubulis intestinalibus instituant; aut in alimentorum in ventriculo subactione extravertuntur, & primò fistulam intestinalem, deinde ipsum sanguinem reliquosque humores circulantes, afficiunt, & eodem ægendi modo cum catharticis vehementioribus istiusmodi ludunt dramata, nullam enim puto dari dysenteriam sine febri.

§. 34. *Curatur dysenteria* tutissimè solis diaphoreticis, neq; video cur illa intestinalis & ventriculo denegari debeant, cum facilius hæc quam alibi obstructiones reserare & salia acria ex tubulis & positis tum glandularum tum fibrarum intestinalium foras eliminari possint, utpote, que sudoriferis facilius auscultant quam purgantibus; hæc enim nec abulcere, nec ab inflammatione, nec à turbata sanguinis mixtione indicantur, cum econtra sudorifera his omnibus exalset satisfaciant. Interēa horis vespertinis & nocturnis mitiora anodynæ & opiate interponenda erunt, quo acre illud vellicans mature

temperetur. De Clysteribus nunc meliora ex praxi edocitus longe aliter sentio, qui quod rarius applicantur, eò minus intensa irritant, nihil enim his amplius movendum, sed quod motum est, ad tranquillitatem quantum possibile componendum. Purgantia & clysteres si juvise videantur, id non præstiterunt causam morbi attingendo, sed morbi producunt, & quod priorem afflictionem augere potuisse, educendo.

§. 35. *Tenesmus* est continuus sed frustaneus egerendi conatus ob sphincteris ani trispaturam, à muco quodam acri excitatam. *Curatur* furo reolvente, diluviente & simul anodyno: multum quoque præstat solus Calor temperatus, hinc lac solis linteis duplicatis calide laepiis adhibitum levamen adferit.

§. 36. *Colica* est dolor ventris & intestinalum, quem alvi constipatio & vomitus subinde comitantur.

§. 37. *Causa* est humor acido austus, vel mordax & acris, in tubulis tunicae intestinalis fibras contorquens vel divellens. Sæpius flatus intus contenti & in testina & abdomen dolorificè distendunt.

§. 38. *Curationis* scopus primarius est, ut alvus sit lubrica, id quod adeò necessarium est, ut etiam unicò purgantem hanc sæpius satis feliciter expediamus. Sin autem alvus jam dum fuerit fluida, vicem purgantis abstergens enema, aut infusum aliquod tamarindinatum supplere poterit. Verum cum sæpius malum hoc uno iectu averruncari nequeat, ad potentiora deveniendum est deobstruentia, inter quæ sudorifera primas tenent, in quâvis colicâ, si alvus prius fue-

tic

rit relaxata, admodum proficia. Vienne Empiticus quidam sibi magnam comparavit famam per Colicæ curationem cum decocto quodam lignorum, cui par est rob ebuli cum tale volatili viperarum, aut spiritu diaphoretico Mysichti; Huc spe- & cant carminativa cum anodynis mixta; ut strictura fibratum relaxetur & flatus dis- lipentur, v.g. spir. tartari tum simplex tum compositus cum tinctura opii: spirit. nitr. dulcificat, tinctura salutis Langii cum opio &c. Externè lacculi paregorici in lacte cocti convenient: laudatur quoque fasciculus filorum lineorum illo- torum ∇. in coctus & abdomini impo- latus: alii ol. tuccin. umbilico instillant, quod alii cum Zibetho, balsam. apoplect. & axung cati sylvestris miscent.

§. 39. *Passio iliaca* est fibratum ab ano ad gulam usque convulsio, qua con- tenta intestinalia per vomitum rejiciuntur cum maximo ventris dolore & febri. *Sive perversio* motus peristaltici intesti- norum orta ab inflammatione, aut nimia distensione fibrillatum intestinalium.

§. 40. *Causa* plerumque est frigus externum, aut obstructio tubolorum à salibus, aut ira & perversus motus spiritu- um animalium, aut flatus diutius retenti, & quicquid inflammatoriam obstruc- tionem producere potest.

§. 41. Pro Curatione obtinenda lau- datur potiuncula apud Riverium ex sale absinth. & succ. limon. Instar omnium est aqua menthae, quam ad plures dies cum commodo exhiberi posse, author est Cl. Sydenham. Æger deducatur in balneum temperatum, & frustra tentatis usitatis hauriatur argenteum vivum ad plures uncias.

§. 42. *Alvi obstructio* oritur vel à bi- lis inertia, vel ab acido austero constricti- gente. Conveniunt poma borsdoffiana jejuno ventriculo comedâ ob vim tem- perandi acidum, quâ pollent; axungia an- serina cum pomis dulcibus cocta: passula laxativa, pruna laxativa, omnia ex tarta- ro, elect. de Tamarind. c. fol. lenn. vinum paſſulatum, clyster domesticus ex Jure & sale, aut saccharo vel melle.

§. 43. Quatenus autem facultas illa vitalis dicitur praesette sanguificationi & puluis conservationi, variis quoque ladi- tur modis, unde varia exoriuntur sympto- mati, quæ solitâ brevitate quoque recen- sebimus.

§. 44. *Palpitatio cordis* est motus quidam convulsivus cordis & valorum appensorum.

§. 45. *Causa* ut plurimum consistit in inordinato spirituum animalium influxu estque parvæ cujusdam epilepsiz species. Quod si sanguis viscidus sed admodum fermentescibilis fuerit, & spiritus crassio- res nimium rarecant, tanto cum impetu una cum sanguine ex cordis thalamis quoque exploduntur: saepius tal acce- vellicans in tubulos parenchymatis cor- dis deponitur, & irritando depravatos hos cier motus, hinc scorbutici & quæ fa- cilè fuent hysterice hoc morbo saepius corripiuntur. Conveniunt autem omnia carminativa & antiscorbutica, omnia ab- sorbentia & temperata cardiaca.

§. 46. *Syncope* (à quâ gradu differt lipothymia) est præceps virium lapus ob sanguinis circulationem præpediat, dum sanguis vel nimium caret, & in motu suo progressivo impeditur: aut ob aci- dum ex parte aliqua solida excussum &

F san.

sanguini confusum ad coagulationem & polyposam concretionem inclinat. Curatur spirituosis & sanguinis circulacionem promoventibus.

§. 47. *Cachexia* est nativi coloris torso in corporis habitu in lividum vel pallidum mutatio ob lymphæ visciditatem ejusdemque in tubulis restagnacionem. Si ve est plarum tubularum muscularium obstructio ob lymphæ vitium facta. Coïncidit hic affectus in curatione cum intemperie frigida, aut cruditate acida, nec non obstrukione hepatis, lenis, mensium, & iisdem curatur remedius q. s. essent. absinth. composit martialia, juniperina, volatilia oleosa, &c.

§. 48. *Scabies* est obstructio tubularum evanescorum & vasculorum extremitotorum in glandulis cutis miliaribus cum capillarium vasorum lymphaticorum obstructione, vel etiam dilaceratione, à sale quodam facta.

§. 49. Omnis autem scabies est maligna & contagiosa, & saepius multum facili negotii in curatione, quis quamvis cœtera salva sint in corpore, superficialium tamen tubularum & vasculorum evanescorum tanta adeat obstructio, ut saepius quod magis student scabiosi, eo magis in cute defcedentur. Conveniunt blandiora cathartica cum mercurio dulci, sudor ifera viperina, & infusa salia diluentia & temperantia: tale habet *Tinæus à Culdenkœlé* optimo tempore cum successu è me præscriptum: potus thea patem meretur laudem.

§. 50. Reum & vesicæ symptomata sunt ischuria, dysuria, stranguria & diabetes.

§. 51. *Ischuria* & *dysuria* gradibus differunt, illa est omnia modis urinæ sup-

presso: hæc ejusdem difficultas, dum cum conatu quodam & dolore ardente exerceuntur.

§. 52. *Cause Ischuræ* sunt variae. Sunt enim 1. in languore in mixtione turbato. Vel 2. in calidore, vel nimis strictis vel nimis flaccidis. Vel obstructis à pure, vel cruento aut calculo, aut humoribus crassis & glutinous. *Dysuria* a causa sunt vel in urina, salse acris turgida, aut pure acris contumata; vel in glandulis prostatis exulceratis & liquamen acre stillantibus; vel tandem in urethra exulcerata. Hinc curationes quoq; variant. Conveniunt in genere potiuncula ex manna, vinum malvaticum juniperinum, lpir. carm. de tribus. ol. amygd. dulc. omnia exterebinthina & succino, althea, liquor diureticus ex nucleis, liq. (pl. ex tart. & bc decoctum contra calculum) Foresti à Zavelffero correctum. Externè Cataplasma ex cœpis & hercor. ovil, nec non injectiones ex abstergentibus & temperantibus, ut & clysteres deobstruentes convenient.

§. 53. *Stranguria* est stillicidium urinæ cum dolore & ardore. *Causa* est salsus acris chylificationis vel digestionis ad vesicam translatum. Saepius culpa est in collo vesicæ, vel etiam urethra. Prosum aromatica oleosa, omnia ex chamomilla, vinū malvaticum, decoct. rapar. pingue, & omnia quæ in soda commendantur.

§. 54. Symptomata respirationis sunt dyspnœa, asthma & orthopnœa, quæ gradu saltē differunt. Nam dyspnœa est respiratio difficultis citra sonum: asthma est respirandi difficultas cum sonitu: orthopnœa summa est respirandi difficultas, ut non nisi erecta cervice spiritum trahere possint. Causæ quartæ sunt, vel in

in *languine* & *lympha*, vel in *spiritibus animalibus*, vel in *ipsis canaliculis trachealibus*, vel in *musculis abdominis*, vel in *ventriculo* & *diaphragmate*. *Praemissio* (si quidem opus fuerit) *cathartico ex extirpatione*. *Cnicoph.* aut etiam *vomitorio*, *conveniunt mixturæ pectorales ex aqua, astmat. hyssop. veron. l. l. albor. oxym. pectoral.*, vel *Scyllit. decoctum pectorale August. omnia ex sulphure, tartaro: sal ammoniac. sperma ceti & tinct. propriet. elicit. propter. dulc. sal. volat. oleos. essent. carminat. Magni VVedelit.*

§. 55. *Symptomata facultatis animalis & cerebri sunt primò affectus soporosi, coma, carus, catalepsis, lethargus, acubus, epilepsia, apoplexia, quo & vertiginem referre possumus. Coma est vel vigil, vel somnolentum. In illo adest quidem obstructio & inde ortus somnus, sed nec profundus, nec constans esse potest ob sal quoddam, quo mucus obstruens glandulas cerebri prægnans est. Carus est affectus medius inter coma somnolentum & apoplexiæ. Catalepsis est repentina & fortiter motus ablatio, talvamante determinatio se nesciā, hinc ægri eundem retinent sicutum, in quo erant tempore invasionis: manente respiracione, pulsu & calore toris, à sensorii communis (glandula pinealis) laterali obstrukcio, à crassis & viscidis particulis facta, ortum trahens. Cum enim ipsa glandula non amplius auscultet mentis imperio, sed determinationem semel à mente factam retineat, spiritus eo semper ordine influunt, & membra eundem cœu in statua retinent sicutum, donec nervorum portæ causâ externâ, membra aliter locante mutantur, ipsique spiritus in alias musculos influunt. Lethargus est somnus pro-*

tundus cum febri ob inopiam spirituum animalium & cerebri à pituitâ obstructio nem introductus. *Incobus* est somnus profundus cù anxietate circa præcordia, sensu ponderis thoraci incumbenti, & suffocationis periculo. Nempe mens hic judicat secundum consuetudinem, & in eo errat, quod non distinguat pressionem illam, & vellicationem fibrarum muscularium, respirationi dicatarum, non fieri ab objecto externo, sed ab humoribus & flatibus. *Epilepsia* est somnus profundus cum vehementi partium externalium concusione, vel internalium levi contractione, à tumultuoso spirituum animalium influxu ob subitanam pressionem, à sanguine, fermento heterogeneo & explosivo contaminato, factam, originem trahens. *Apoplexia* est somnus profundissimus eum sensuum tum externalium tum internalium ablatione, manente ad tempus respiratione, & pulsu. Causa est obstructio principii nervorum, si que vel à *languine* extravafato, vel à *lympha* admodum viscida, unde apoplexia vel sanguinea, vel humoralis est. *Vertigo* est plerumque prodromus gravioris affectus soporosi. Oritur ab obstructione nervorum, ut spiritus animale motu rectilineo influere nequeant, sed in turbinem quasi & gyrum vertantur; hinc objecta simili cieri motu apparent menti, juxta consuetudinem judicanti.

§. 56. *Curationis* in paroxysmo primarius *Icopus* est excitare ægrum, hinc frictiones, clamores, vellicationes instituuntur, naribus graveolentia offeruntur, alvis acribus clysteribus stimulatur, ventriq[ue]ssad vomitum invitatur, & pro circumstantiarum ratione venælectio instituitur,

tuitur. Extra paroxysmum Conveniunt post primatum viarum evacuationem fudorifera Cinnabarina, fetaceum, fonticuli, hæmorrhoidum aperto, potus theæ vel Coffe.

§. 56. Secundò sunt illa symptomata, in quibus spiritus animales aliquali & instantum adhuc finguntur officio: quanto primum est p̄ororitatis, & describitur, quodsi: delirium cum febri acuta & furore, ab ita immatoria obstruktione membranarum cerebri ortum trahens. Causa proxima est inflammatio menin-gum, qua sit, dum portat rigidis particulis obstruuntur quidem, sed ita, ut aliquot spatiola rehquantur soli materiæ primi elementi pervia, unde tum sibilibus illis tum fibris idem accidit, quod particulis aquæ & calcis vivæ invicem commixtis, aut succo graminis recens dissecti & in cumulum congesti accidere solet, indeque vicini quoque humores, languis & spiritus animales, incalescent, & in mixtione suâ turbantur. Causa remotorum sunt vinum, sanguis extravasatus, ira, febris ardens vel maligna, variolæ, lochiortum & suppressio. In Curatione attendendum est ad statum vigiliarum, & inflammatoriam obstruktionem, ne illas compescendo hanc augemus. Itaque statim aperienda est vena in brachio, pede, & fronte: non quod revulsio detur, qua stante sanguinis per venas reditu ad cor implicat, sed ut pressio ob nimiam vasorum distensionem facta imminentur, & obstructio eo facilius tolli possit. Hac itaque peracta nostrum commendamus, aut arcanum duplicatum cum ḡio diaphoretico & camphora, ex qua laudem quoque meretur aqua cordial frig. Saxon. camphorata. Externe duplicit frigida, quotum usum suspe-

ctum facit inter alia vulgare istud remedium ex gallina recens dissecta & capiti imposita, ad eius imitationem ego temperata calida frigidis ante ponenda esse statuo.

§. 57. Melancholia est dilirium cum timore & tristitia. Causa consistit in spirituum animalium crassitatem, hinc cursus formam semel suscepit facile retinent, ipsique cerebro vestigia profundius imprimit. Causa antecedens est intemperies languinis acida, sed ob salia volatilia profundius abscondita, facile fermentescibilis. In curatione commendamus vomitoria, martialia, inter quæ acidulas referimus, decocta acrimonia temperantia.

§. 58. Mania est delirium cum furore, sed sine febri. Majorem hic deprehendimus irregulatitatem, tum in languine sale acido abundantie, rum in ipsis spiritibus animalibus, quorum indifferentia sublatâ mentis turbatur tranquillitas, ut non possit non certis motibus inconcinnas jungere cogitationes. Si enim mens diutius hælerit circa contemplationem alicujus objecti, vel cum voluptate, vel graviori aliqua passione, tunc vestigia istius objecti cerebro vivacissime imprimitur: post ubi spirituum tollitur indifference, quod eorum quidam non adeo subtile maxima cum vi & agitatione in ventriculos propellantur, tunc à vestigiis illis, in quæ præ aliis facilis incident, reflexi, tua impetuositate sensuum commune viquadam abripunt, & menti imaginem quasi vestigii obtundunt, ut mens, omnia tua media ad justa ratio cinia non usurpans, mira quadam præcipitania absurdarum, & inconditum actionum fitat & actor & spectator.

§. 59. Can-

§. 59. *Causans antecedentem* dici-  
mus esse sanguinem multis irregularibus  
constantem particulis, iisque fermentati-  
vis. Vel fermentum certis temporibus à  
certa materia subtili è parte aliqua solida,  
ubi delituit, excutitur, & sanguini confusum  
dramata illa ludit. Huc faciunt aliæ  
caulæ procatarcticæ: tempus vernalis,  
hinc bene *Hippocrates*, *Vere quidem in-  
fanzie*: *Vinum generolum ejusque spiritu-  
tus, ita, influxus lunaris.*

§. 60. Maniaci robustissimi sunt, quia  
spiritus animales ad muculolas partes  
fortius determinantur, ibi demique ob-  
sui classitatem diuidus harent, nec facile re-  
tives abeunt in auras. Ex eadem causa, &  
humorum circulantium agitatione, sit ut  
intensissimum longo tempore circa no-  
xam ferre possint frigus; accedit, quod  
mens ab internis nimium occupata, ad  
externa minora legnus attendat.

§. 61. Malum & recens sit, non raro  
unico tollit opio. In veteratum au-  
tem difficilius curatur. Si sensorii com-  
muni vincula dilacerata sunt, pro incur-  
abili habetur. *Ipla cura periculi & mole-  
stiae plena, largioti V.S. & emetico ex hel-  
leboro albo, aliquoties repetito, insituitur,*  
quibus præmissis testacea, camphorata,  
nitrofa, decoctum anagallidis & pur-  
pur, fumar, languinem asinimum in potu,  
& tincturam fl. hyperici *Mynsichti* com-  
mendamus.

§. 62. *Paralysis* est sensus & motus  
abolitus, ob nervorum flacciditatem, ex  
obstructione tubularum, spirituum animalium in fluxum sufflaminante, ortam.  
Proxima itaque *causa* est denegatus in-  
fluxus spirituum animalium, ob pororum  
nervorum obstructionem ab humore pi-

tuitoso, nunc dimidiata spinalis medullæ  
partem, nunc uno in latere aliquot saltæ  
nervorum propagines occupante, fa-  
ctum. Fieri etiam porella obstructio  
ob compressionem & concussionem à  
sanguine extra vasato. In *Curatione* laepius  
purgandum, longisque decoctis aperiti-  
vis & incidentibus utendum; tandem ad  
thermas con fugendum. Interea cinna-  
barina, viperina, sal volatile oleosum &  
omnia ex salvia feliciter adhibentur.  
Quod si nec sic voti compos reddatis, in-  
unctio mercurialis, tanquam remedium  
anceps, proponendum est.

§. 63. *Symptomata oculorum* (squalia  
sunt amavrosis sive cæcitas, visus hebetu-  
do, myopia seu luctuositas, nyctalopia, o-  
phthalmia, pterygium, leucoma, glaucoma,  
(tussus, strabismus, epiphora) dependent  
à tunicarum humorū, spirituum, & nervi  
optici aliorumq; valorum visio: quippe  
tunica nunc crassiores sunt, nunc inflam-  
mantur, mox exulcerantur, variasque ex-  
periuntur ex crescentias: humores autem  
peccant, dum vel siccum mutant, vel figu-  
rām, vel consistentiam, aut heterogeneis  
corpusculis inquinantur; spiritus pec-  
cant in mixtione, motu & consistentia:  
nervi optici obstruuntur; vasa lymphati-  
ca nunc obstruuntur, nunc rumpuntur.